DO ITEM II

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA PARA PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR,PARA POTENCIAIS VAGAS
DE BOLSAS DE PRECEPTORIA DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PARA A SAÚDE(PET- SAÚDE:EQUIDADE)

PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, com
base no Edital ESP-VS nº 02/2025 ,que regulamenta o processo seletivo simplificado
objetivando a formação de cadastro de reserva de profissionais de nível superior,
para potenciais vagas de bolsas de preceptoria do PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO
TRABALHO PARA A SAÚDE (PET- SAÚDE:EQUIDADE), vem tornar público a
seguinte retificação ao Edital supracitado:

Onde se lê:
II. “INFORMAR que embora as candidatas: MARIA AUXILIADORA RESENDE
SAMPAIO e DYANNA KELLY ALMEIDA LINHARES (Código 02 - Enfermagem),
classificadas no processo seletivo do Edital ESP-VS 02/2025, tenham comprovado o vínculo
funcional com o SUS à época da inscrição, foi verificado, no momento da convocação, que não
mais se encontravam atuando em serviços municipais do SUS; o que configura o não
preenchimento de requisito essencial e intransponível para o exercício da função de
preceptor(a), conforme previsto no item 2.1, alínea “a” do edital e nas diretrizes do Programa
PET-Saúde: Informação e Saúde Digital”.

Leia-se:

II. “INFORMAR que embora as candidatas: MARIA AUXILIADORA RESENDE
SAMPAIO e DYANNA KELLY ALMEIDA LINHARES (Código 02 - Enfermagem),
classificadas no processo seletivo do Edital ESP-VS 02/2025, tenham comprovado o vínculo
funcional com o SUS à época da inscrição, foi verificado, no momento da convocação, que não
mais se encontravam atuando em serviços municipais do SUS; o que configura o não
preenchimento de requisito essencial e intransponível para o exercício da função de
preceptor(a), conforme previsto no item 2.1, alínea “a” do edital e nas diretrizes do Programa

de Educação pelo Trabalho para a Saúde(Pet- Saúde: Equidade)”.

Sobral- CE, 25 de novembro de 2025.

ROSANA LIBERATO LOPES
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

		2025-11-25T11:10:00-0300